³⁶ «Non Deus, sed tamen quod Deus est; homo ex gratia quod Deus ex natura». *Lettre aux Frères du Mont-Dieu*, op. cit., n. 263, 354-355.

Eppure durante questa vita l'uomo resta inesorabilmente legato alle strutture create e limitate del suo essere. Ecco perché il processo di trasformazione continua senza fine, in quanto l'uomo non giunge mai al termine dell'amore divino.

Tali sono, infatti, i gradi dell'amore di Dio. Una volontà fortemente tesa verso Dio è l'amore. La dilezione è l'aderire, l'unione. La carità è il godimento³⁷. Quanto all'unità di spirito con Dio è, per l'uomo dal cuore elevato, la perfezione della volontà nella sua ascesa verso Dio; non solo l'anima vuole ciò che Dio vuole, ma tale è il suo desiderio d'amore, che dico?, la perfezione del suo desiderio, che non può volere altro se non ciò che Dio vuole³⁸.

La vetta della somiglianza divina viene raggiunta quando l'anima diventa totalmente passiva. La passività non implica un'assenza di attività umana, ma lo spostamento radicale del centro d'azione — ormai fuori dell'uomo, in Dio — perché è Dio a prenderne l'iniziativa, a dirigerla e a perfezionarla³⁹. Non appartiene mai all'uomo poter volere ciò che Dio vuole nel suo amore disinteressato, ma riceve la grazia di parteciparvi. Per questo motivo e nella misura in cui riceve questa partecipazione, egli non ha più il potere di volere altro se non ciò che Dio vuole. Il che supera di gran lunga le possibilità naturali o volontarie dell'uomo.

Ora, volere ciò che Dio vuole è già somigliare a Dio; essere incapaci di volere altro da ciò che Dio vuole è essere già ciò che lui è (*esse quod Deus est*): per lui, infatti, essere e volere sono una cosa sola. Donde si dice, con ragione, che lo vedremo pienamente come

³⁷ La formulazione del numero 235 (*op. cit.*, 333) è più forte: «Quando la volontà si erge verso l'alto, come il fuoco verso il suo luogo proprio; quando si unisce alla verità e si muove verso le alture, è amore. Quando, per aiutarla nella sua corsa, riceve il latte della grazia, è dilezione. Ma quando giunge a prendere, ad afferrare, quando giunge a godere, è carità, unità di spirito; è Dio, poiché Dio è carità».

³⁸ *Op. cit.*, n. 257, 348-349: «Sic enim diligendus est Deus. Magna enim voluntas ad Deum, amor est; dilectio, adhaesio sive conjunctio; caritas, fructio. Unitas vero spiritus cum Deo, homini sursum cor habenti, proficientis in Deum voluntatis est perfectio, cum jam non solummodo vult quod Deus vult, sed sic est non tantum affectus, sed in affectu perfectus, ut non possit velle nisi quod Deus vult».